
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O.TIC - Approvazione protocollo d'intesa tra ASSAM e Istituto Vanvitelli Angelini Stracca di 

Ancona per collaborazione nell'ambito della formazione continua e superiore.Bilancio 

ASSAM 2018

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   

procedere alla firma di un protocollo d'intesa tra ASSAM e Istituto Vanvitelli Angelini Stracca per una 

collaborazione nell'ambito dell'attività di formazione continua e superiore;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 8 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 8  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

 di approvare lo schema di protocollo d’intesa,  riportato in calce al presente atto per farne parte 
integrante, tra Assam e Istituto Vanvitelli Angelini Stracca di Ancona;

 di autorizzare la sottoscrizione del protocollo d’intesa, secondo lo schema allegato

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse;

  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.;

S i attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' A.S.S.A.M. 

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni 

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997;

- L.R. n. 13 del 18.05.2004;

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- Legge 3 agosto 1998, n. 313;

- Decreto del Direttore n. 387 del 06/12/2017;

Motivazione

L'ASSAM svolge da anni l'attività di formazione e risulta come ente accreditato dalla Regione Marche, 

con atto n. 38/SIM del 8/02/2016 sia per la formazione superiore che per la formazione continua. 

L ’Istituto Vanvitelli Stracca Angelini  di Ancona  è accreditato presso la Regione Marche per la 

Formazione Continua, Obbligo Formativo (Decreto 64 del  15.3.2011 ) e Formazione Superiore (Decreto 

67 del  19.3.2009 ) e tra i suoi compiti statutari promuove e organizza attività di formazione finalizzate 

alle specifiche esigenze rappresentate dal sistema produttivo marchigiano  ed ha di recente avviato un 

indirizzo agrario.

La finalità delle  due  agenzie formative risultano pertanto integrabili  ed aprono ampie possibilità di 

collaborazione specialmente nel campo della formazione.

Considerato il fatto che anche per lo stesso accreditamento è necessario avere una rete di soggetti con 

i quali sia dimostrata la disponibilità a collaborare, rete sicuramente utile per una migliore efficacia delle 

azioni stesse, si ritiene opportuno proporre un accordo tra i due soggetti che permetta di  collaborare 

nell’ambito della formazione professionale in particolare nei settori agroalimentare e ambientale, al fine 

di migliorare le competenze degli operatori che operano in tale ambito. 

L’Agenzia potrà predisporre, in collaborazione con l’ISTVAS, progetti formativi inerenti il comparto 

agroalimentare e in particolare  la  certificazione  dei prodotti ,  la difesa fitosanitaria, la tecnica 

agronomica, la filiera ulivo-vite, le analisi chimiche e sensoriali su diverse matrici e prodotti.

Nei progetti formativi in cui sarà attivata la collaborazione verranno individuati, di comune accordo, gli 

obiettivi, le modalità di svolgimento, i tempi e le docenze necessarie. Le attività formative verranno 

seguite da un responsabile didattico-organizzativo e da un tutor.

L’A SSAM  e l’ISTVAS  potranno mettere  a disposizione le  relative  strutture, necessarie per 

l’espletamento delle azioni e dei corsi formativi, individuando di volta in volta quelle più rispondenti alle 

esigenze del progetto formativo.



4

Il sottoscritto dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento di non trovarsi in situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

 di approvare lo schema di protocollo d’intesa,  riportato in calce al presente atto per farne parte 
integrante, tra Assam e Istituto Vanvitelli Angelini Stracca di Ancona;

 di autorizzare la sottoscrizione del protocollo d’intesa, secondo lo schema allegato
 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse;

  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.;

S i attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' A.S.S.A.M. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Emilio Romagnoli

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATO

SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA
 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA

ASSAM – Agenzia Servizi settore agroalimentare delle Marche, avente sede ad Osimo in Via 

dell’Industria, 1, P.I. e C.F. 01491360424, nella persona del  Direttore Lorenzo Bisogni,  nato a d Ancona 

il 16/11/1958 e domiciliato per la carica  a Osimo (AN) in via dell’Industria,1

E

l’ ISTVAS ( Istituto Vanvitelli-Angelini-Stracca )  avente sede  in Via Trevi, 4 – Ancona, codice fiscale 

93084450423 nella persona del suo  D irigente  S colastico e legale rappresentante  Dott.ssa VACIRCA 

Maria Antonietta  nata ad Ancona il 14/05/1954 e domiciliata per la carica  ad Ancona in Via Isonzo n. 

65

PREMESSO

 c he l’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (d’ora in poi denominata  ASSAM ) 

svolge tra le sue  attività anche quella di Formazione  Superiore e Formazione continua , come 
risulta dal Decreto di accreditamento n. 38/SIM  del 08/02/2016;

 che l’Istituto Vanvitelli Stracca Angelini (d’ora in poi denominato  ISTVAS ) è accreditato presso 

la Regione Marche per la Formazione Continua, Obbligo Formativo (Decreto 64 del  15.3.2011 ) 
e Formazione Superiore (Decreto 67 del  19.3.2009 ) e tra i suoi compiti statutari promuove e 
organizza attività di formazione finalizzate alle specifiche esigenze rappresentate dal sistema 
produttivo marchigiano 

 c he le finalità in cui le due strutture operano sono integrabili ed aprono ampie possibilità di 

collaborazione specialmente nel campo della formazione

Si conviene e stipula quanto segue:



6

Art. 1 – Obiettivi comuni e natura del rapporto

L’A SSAM  e l’I STVAS  si impegnano a collaborare nell’ambito della formazione professionale in 

particolare nei settori agroalimentare e ambientale, al fine di migliorare le competenze degli operatori   

che operano in tale ambito. 

Art. 2- Ruolo dell’ASSAM

L’Agenzia potrà predisporre, in collaborazione con l’ISTVAS, progetti formativi inerenti il comparto 

agroalimentare e in particolare  la  certificazione  dei prodotti ,  la difesa fitosanitaria, la tecnica 

agronomica, la filiera ulivo-vite, le analisi chimiche e sensoriali su diverse matrici e prodotti.

Art. 3 – Ruolo dell’ISTVAS 

L’ISTVAS potrà predisporre, in collaborazione con l’A SSAM , azioni  e progetti formativi inerenti il 

comparto ambientale e agroalimentare ed in particolare nei settori relativi al monitoraggio ambientale 

connesso all’attività agricola e alle produzioni agroalimentari, alla loro certificazione, all’analisi chimiche 

e sensoriali su diverse matrici e prodotti ivi comprese anche le visite aziendali degli studenti.

Art.4 – Modalità di collaborazione

Nei progetti formativi in cui sarà attivata la collaborazione verranno individuati, di comune accordo, gli 

obiettivi, le modalità di svolgimento, i tempi e le docenze necessarie. Le attività formative verranno 

seguite da un responsabile didattico-organizzativo e da un tutor.

L’A SSAM  e l’ISTVAS metteranno a disposizione le proprie strutture, necessarie per l’espletamento 

delle azioni e dei corsi formativi, individuando di volta in volta quelle più rispondenti alle esigenze del 

progetto formativo.

Art. 5 – Referenti per la formazione

Al fine di rendere operativa la collaborazione oggetto del presente accordo si individuano le figure 

responsabili della formazione.

Per l’ASSAM il referente responsabile è il dott. Emilio Romagnoli

Per l’ISTVAS il referente responsabile è  la dott.ssa Vacirca Maria Antonietta . 



7

Art. 6 – Durata dell’accordo

Il presente accordo ha la durata di tre anni a decorrere dalla firma ed è rinnova bile di comune accordo 

anche tramite una comunicazione scritta tra le parti, da comunicare  formalmente  tramite PEC   almeno 

tre mesi prima della scadenza.

Art. 7 – Oneri finanziari

Il presente accordo non comporta per i firmatari alcun onere finanziario

Letto, firmato e sottoscritto

Per l’ASSAM 

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni  

Per l’ISTVAS

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Dott.ssa Vacirca Maria Antonietta 

DOCUMENTO   FIRMATO   DIGITALMENTE


	NumeroDataRep: n. 168 del 13 settembre 2018
		2018-09-13T13:42:00+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2018-09-13T14:50:47+0200
	LORENZO BISOGNI




